

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
BALANÇO GERAL DO ESTADO - CONSOLIDADO  
EXERCÍCIO DE 2019

BALANÇO ORÇAMENTARIO CONSOLIDADO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
	(a)	(b)	(c)	(d) = (c - b)
<b>Receitas Correntes (I)</b>	<b>72.837.495.228,00</b>	<b>72.837.495.228,00</b>	<b>69.589.460.946,36</b>	<b>(3.248.034.281,64)</b>
Receita de Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	35.336.045.588,60	35.336.045.588,60	39.673.218.809,22	4.337.173.220,62
Receita de Contribuições	7.777.050.331,00	7.777.050.331,00	7.616.695.599,87	(160.354.731,13)
Receita Patrimonial	955.333.909,00	955.333.909,00	924.964.508,66	(30.369.400,34)
Receita Agropecuária	35.907.961,00	35.907.961,00	1.148.614,62	(34.759.346,38)
Receita Industrial	12.582,00	12.582,00	2.104,00	(10.478,00)
Receita de Serviços	533.648.282,00	533.648.282,00	521.717.192,79	(11.931.089,21)
Transferências Correntes	8.576.298.265,10	8.576.298.265,10	8.348.480.373,25	(227.817.891,85)
Outras Receitas Correntes	19.623.198.309,30	19.623.198.309,30	12.503.233.743,95	(7.119.964.565,35)
<b>Receitas de Capital (II)</b>	<b>525.443.703,00</b>	<b>525.443.703,00</b>	<b>839.694.661,69</b>	<b>314.250.958,69</b>
Operações de Crédito	268.484.759,00	268.484.759,00	191.868.025,31	(76.616.733,69)
Alienação de Bens	12.303.346,00	12.303.346,00	570.050.040,75	557.746.694,75
Amortização de Empréstimos	29.371.514,00	29.371.514,00	27.465.240,06	(1.906.273,94)
Transferências de Capital	215.284.084,00	215.284.084,00	43.033.386,68	(172.250.697,32)
Outras Receitas de Capital	-	-	7.277.968,89	7.277.968,89
<b>Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores (III)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)</b>	<b>73.362.938.931,00</b>	<b>73.362.938.931,00</b>	<b>70.429.155.608,05</b>	<b>(2.933.783.322,95)</b>
<b>Operações de Crédito/Refinanciamento (V)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)</b>	<b>73.362.938.931,00</b>	<b>73.362.938.931,00</b>	<b>70.429.155.608,05</b>	<b>(2.933.783.322,95)</b>
<i>Deficit (VII)</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>3.432.479.494,83</i>	<i>3.432.479.494,83</i>
<b>TOTAL (VIII) = (VI + VII)</b>	<b>73.362.938.931,00</b>	<b>73.362.938.931,00</b>	<b>73.861.635.102,88</b>	<b>498.696.171,88</b>
Saldos de Exercícios Anteriores (utilizados para Créditos Adiconais)	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Autorizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j) = (f - g)
<b>Despesa Corrente (IX)</b>	<b>69.655.662.969,99</b>	<b>73.598.912.255,89</b>	<b>71.321.100.386,21</b>	<b>70.533.974.003,94</b>	<b>63.929.981.744,88</b>	<b>2.277.811.869,68</b>
Pessoal e Encargos Sociais	46.087.883.542,00	47.833.863.696,36	46.744.575.850,30	46.406.183.462,87	43.230.933.239,79	1.089.287.846,06
Juros e Encargos da Dívida	2.596.755.440,00	2.728.850.991,94	2.726.275.576,24	2.726.275.576,24	360.278.251,03	2.575.415,70
Outras Despesas Correntes	20.971.023.987,99	23.036.197.567,59	21.850.248.959,67	21.401.514.964,83	20.338.770.254,06	1.185.948.607,92
<b>Despesa de Capital (X)</b>	<b>2.679.645.524,01</b>	<b>3.188.133.174,31</b>	<b>2.540.534.716,67</b>	<b>2.275.065.539,10</b>	<b>1.050.704.155,09</b>	<b>647.598.457,64</b>
Investimentos	1.011.977.271,07	1.385.162.663,52	837.424.374,09	572.804.996,52	440.482.305,96	547.738.289,43
Inversões Financeiras	124.518.755,94	142.462.683,57	90.912.562,42	90.062.762,42	83.139.822,35	51.550.121,15
Amortização da Dívida	1.543.149.497,00	1.660.507.827,22	1.612.197.780,16	1.612.197.780,16	527.082.026,78	48.310.047,06
<b>Reserva de Contigência (XI)</b>	<b>452.055.761,00</b>	<b>785.761,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>785.761,00</b>
<b>Reserva do RPPS (XII)</b>	<b>575.574.676,00</b>	<b>564.198.176,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>564.198.176,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)</b>	<b>73.362.938.931,00</b>	<b>77.352.029.367,20</b>	<b>73.861.635.102,88</b>	<b>72.809.039.543,04</b>	<b>64.980.685.899,97</b>	<b>3.490.394.264,32</b>
<b>Amortização da Dívida/Refinanciamento (XIV)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)</b>	<b>73.362.938.931,00</b>	<b>77.352.029.367,20</b>	<b>73.861.635.102,88</b>	<b>72.809.039.543,04</b>	<b>64.980.685.899,97</b>	<b>3.490.394.264,32</b>
<i>Superávit (XVI)</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>TOTAL (XVII) = (XV + XVI)</b>	<b>73.362.938.931,00</b>	<b>77.352.029.367,20</b>	<b>73.861.635.102,88</b>	<b>72.809.039.543,04</b>	<b>64.980.685.899,97</b>	<b>3.490.394.264,32</b>

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS - CONSOLIDADO

	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
	Em Exercícios	Em 31 de Dezembro				
	Anteriores	do Exercício Anterior				
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (a+b-d-e)
<b>Despesa Corrente</b>	<b>115.510.527,74</b>	<b>523.920.402,14</b>	<b>358.249.825,76</b>	<b>351.170.685,35</b>	<b>143.342.636,83</b>	<b>144.917.607,70</b>
Pessoal e Encargos Sociais	42.843.128,77	98.152.293,80	27.063.307,73	25.802.238,40	11.154.349,03	104.038.835,14
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	72.667.398,97	425.768.108,34	331.186.518,03	325.368.446,95	132.188.287,80	40.878.772,56
<b>Despesa de Capital</b>	<b>48.001.365,99</b>	<b>540.272.543,87</b>	<b>379.433.807,87</b>	<b>373.299.757,00</b>	<b>86.484.775,17</b>	<b>128.489.377,69</b>
Investimentos	48.001.365,99	540.239.296,37	379.400.560,37	373.266.509,50	86.484.775,17	128.489.377,69
Inversões Financeiras	-	33.247,50	33.247,50	33.247,50	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>163.511.893,73</b>	<b>1.064.192.946,01</b>	<b>737.683.633,63</b>	<b>724.470.442,35</b>	<b>229.827.412,00</b>	<b>273.406.985,39</b>

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS - CONSOLIDADO

	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo
	Em Exercícios	Em 31 de Dezembro			
	Anteriores	do Exercício Anterior			
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e) = (a+b-c-d))
<b>Despesa Corrente</b>	<b>1.007.516.183,26</b>	<b>6.176.229.864,99</b>	<b>3.752.169.434,17</b>	<b>108.917.530,38</b>	<b>3.322.659.083,70</b>
Pessoal e Encargos Sociais	179.045.651,70	2.816.274.239,51	2.755.396.055,32	98.525.487,23	141.398.348,66
Juros e Encargos da Dívida	764.913.028,86	2.245.199.987,28	-	-	3.010.113.016,14
Outras Despesas Correntes	63.557.502,70	1.114.755.638,20	996.773.378,85	10.392.043,15	171.147.718,90
<b>Despesa de Capital</b>	<b>247.939.974,72</b>	<b>1.084.454.837,47</b>	<b>130.235.016,59</b>	<b>1.112.912,55</b>	<b>1.201.046.883,05</b>
Investimentos	6.990.897,85	122.231.377,85	121.289.079,26	1.107.727,46	6.825.468,98
Inversões Financeiras	2.723.337,95	8.939.288,85	8.939.288,85	-	2.723.337,95
Amortização da Dívida	238.225.738,92	953.284.170,77	6.648,48	5.185,09	1.191.498.076,12
<b>TOTAL</b>	<b>1.255.456.157,98</b>	<b>7.260.684.702,46</b>	<b>3.882.404.450,76</b>	<b>110.030.442,93</b>	<b>4.523.705.966,75</b>